
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n.141 

del 10/04/2021 

Reg. Part. 95 

Del 10/04/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA DISMISSIONE 
MEDIANTE ALIENAZIONE DI MEZZI COMUNALI.  
               

 

L’anno 2021, il giorno Dieci del mese di Aprile nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 
 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 
della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 
alla prevenzione della corruzione. 
 

PREMESSO CHE: 
 Il Comune di Floresta risulta essere proprietario dei seguenti mezzi ed attrezzature non 
strumentali: 
 DAILY FIAT IVECO 35 su autotelaio FIAT Mod. 190E27 – targato BN004JT; 
 Mezzo Spazzaneve da mc. 22 FIAT IVECO – targato ME 395663; 
 Autocompattatore NISSAN – targato CE224KH; 
 Campagnola FIAT – targata ME 395586; 
 Mezzo Trasporto Carne FIAT – targato ME 461137; 

 Le condizioni di vetustà e gli interventi necessari per il loro riutilizzo risultano 
economicamente incompatibili con le risorse del bilancio comunale; 
 Da tempo sono inutilizzati e inutilizzabili per fini istituzionali; 
 Il mantenimento nella disponibilità presso l’autoparco comunale rappresenta un 
gravame economico inutile e gravoso; 
 Con Delibera di Giunta Comunale n° 53 del 30/03/2021 si è preso atto della “Relazione 
peritale di stima” redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica con la quale vengono descritti 
gli automezzi e le attrezzature, attribuendo ad ognuno di essi il più probabile valore di 
mercato ed è stato approvato l’”Avviso Pubblico per la vendita di beni mobili – Automezzi di 
proprietà del Comune di Floresta”; 
 Con la predetta Delibera è stato dato apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area      
Tecnica affinché ponga in essere i provvedimenti di competenza per la vendita dei beni       
mobili in disuso di proprietà del Comune di Floresta sopra elencati;  

 



2 

 

VISTA la “Relazione peritale di stima” redatta da questo Ufficio, con la quale vengono descritti 
gli automezzi e le attrezzature, attribuendo ad ognuno di essi il valore di mercato il cui importo 
complessivo è pari  ad €. 22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00), meglio distinto come segue: 
 

ID. TARGA TIPO AUTOMEZZO MARCA MOD. VALORE DI 
MERCATO 

1 ME527386 DAILY FIAT IVECO 35 €. 5.500,00 

2 ME395663 SPAZZANEVE FIAT IVECO €. 5.000,00 

3 CE224KH AUTOCOMPATTATORE NISSAN NISSAN €. 4.500,00 

4 ME395586 CAMPAGNOLA FIAT FIAT €. 2.500,00 

5 ME461137 TRASPORTO CARNE FIAT FIAT €. 5.000,00 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni; 
VISTO l’art. 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
RITENUTO necessario, in esecuzione della sopra richiamata deliberazione giuntale n. 
53/2021, attivare la procedura amministrativa finalizzata alla vendita dei sopraccitati 
mezzi, con le seguenti modalità: 

- mediante procedura aperta ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
(regolamento R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità generale 
dello Stato, e R.D. 23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità generale 
dello Stato) con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo 
posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1 
924 e ss.mm.ii., 

- con l’aggiudicazione di un unico lotto comprensivo di tutti i veicoli; 
- con l’aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore in 

rialzo rispetto all'importo posto a base d’asta pari al valore di stima di 
€.22.500,00; 

RITENUTO inoltre necessario approvare la seguente documentazione di gara, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

1. Bando; 
2. Modello domanda di partecipazione/dichiarazione - “All. A”; 
3. Modello Offerta economica – proposta irrevocabile di acquisto – “All. B”;  

DATO ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di spesa a 
carico del Bilancio Comunale; 
 
VISTI: 
 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 
 
1) DI PROCEDERE, alla dismissione dei seguenti mezzi di proprietà comunale elencati nella 

tabella sotto riportata, completa dei valori di stima: 

ID
. 

TARGA TIPO 
AUTOMEZZO 

MARCA MOD. VALORE 
DI 

MERCATO 
1 ME527386 DAILY FIAT IVECO 35 €. 5.500,00 

2 ME395663 SPAZZANEVE FIAT IVECO €. 5.000,00 

3 CE224KH AUTOCOMPATTA
TORE 

NISSAN NISSAN €. 4.500,00 

4 ME395586 CAMPAGNOLA FIAT FIAT €. 2.500,00 

5 ME461137 TRASPORTO 
CARNE 

FIAT FIAT €. 5.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO €.22.500,00 

 
2) DI STABILIRE i seguenti criteri di aggiudicazione relativi alla alienazione di cui al punto 1: 

- aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge (regolamento R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità 
generale dello Stato, e R.D. 23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità 
generale dello Stato) con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al 
prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 
827/1 924 e ss.mm.ii.; 

- aggiudicazione di lotto unico, comprensivo di tutti i veicoli; 
- aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta migliore in rialzo 

rispetto all'importo posto a base d’asta pari al valore di stima di €. 22.500,00; 

3) DI APPROVARE la seguente documentazione di gara che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

- Bando 
- Modello domanda di partecipazione/dichiarazione - “All. A” 
- Modello Offerta economica – proposta irrevocabile di acquisto – “All. B”; 

4) DI PUBBLICARE la documentazione di gara di cui al punto 3 sul sito web istituzionale del 
Comune di Floresta; 

5) DI DARE ATTO che con apposito provvedimento si procederà all’accertamento di entrata 
relativo al corrispettivo di alienazione, contestualmente all’aggiudicazione della procedura in 
oggetto; 

6) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line, sul sito informatico 
del Comune di Floresta nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
 



4 

 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
_____ 
 
Dal _____________________al________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
         
                                                                                                  _____________________ 
Il Messo Comunale 
________________ 
 
 

 


